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Milosť vám a pokoj od Boha nášho Otca a nášho Pána a Spasiteľa Ježiša Krista. Amen

13 Vy ste soľ zeme. Ak však soľ stratí chuť, čím bude osolená? Na nič nie je už súca, len ju vyhodiť,
aby ju ľudia pošliapali. 14 Vy ste svetlo sveta. Mesto, ktoré leží na vrchu, nemôže byť skryté. 15 Ani
sviecu nezažíhajú a nestavajú pod nádobu, ale na svietnik, a svieti všetkým v dome. 16 Tak svieť vaše
svetlo pred ľuďmi, aby videli dobré skutky a velebili vášho Otca, ktorý je v nebesiach. Mat 5, 13-16

Vážení konventuáli, delegáti cirkevných zborov Gemerského seniorátu, bratia a sestry.

Keď človek prechádza Gemerom skoro ráno, najmä v čase, keď sa hmla ešte drží v dolinách a zvony
kostolov sa len pomaly ozývajú nad dedinami, uvedomí si zvláštnu vec: tento kraj je tichý, ale nie
prázdny. V tichu Gemera je ukrytá pamäť generácií. Pamäť farárov, učiteľov, roľníkov, matiek, ktoré
učili deti modliť sa, aj ľudí, ktorí napriek chudobe a ťažkým časom verili, že Boh koná svoje dielo aj v
malých dedinách. A práve tu, v tejto krajine kopcov a dolín, stojí obec Kobeliarovo – dedina, ktorá by
sa mohla zdať nenápadná, keby sa v nej nenarodil muž, ktorého meno dnes pozná celé Slovensko aj
širší slovanský svet: Pavol Jozef Šafárik.

Som rada, že sa výročný konvent Gemerského seniorátu koná práve tu. Šafárik nebol len učencom a
historikom. Bol synom evanjelického farára. Vyrastal v prostredí, kde sa Biblia čítala nielen z
kazateľnice, ale aj pri stole a v každodennom živote. Dom farára bol miestom, kde sa stretával
duchovný život so vzdelanosťou, kde sa viera spájala s túžbou po pravde. V takom prostredí sa
formovala jeho osobnosť. Otec, farár v Kobeliarove, mu odovzdal niečo, čo sa nedá zapísať do kníh –
živú vieru a presvedčenie, že služba Bohu sa môže uskutočňovať mnohými spôsobmi.

Keď dnes hodnotíme rok 2025 – po duchovnej aj hmotnej stránke – stojíme v istom zmysle na
podobnej križovatke. Pýtame sa, čo sme vykonali, čo sme zanedbali, čo sa podarilo a čo ešte čaká na
naše ruky. A práve pri takýchto otázkach môže zaznieť slovo, ktoré povedal Pán Ježiš Kristus svojim
učeníkom.

Vy ste soľ zeme. Vy ste svetlo sveta. Bratia a sestry, žime a konajme tak, aby sme boli súci, aby sme
neboli hodní pošliapania a naše životy nech odrážajú naše dobro, aby sa ním mohli nadchnúť
a inšpirovať aj iní.

Tieto slová zazneli na začiatku Ježišovej verejnej služby, v časti evanjelia, ktorú poznáme ako Kázeň
na vrchu. Historický kontext tohto textu je veľmi zaujímavý. Ježiš ich vyslovil v Galilei, v krajine na
okraji vtedajšieho židovského sveta. Nebolo to v Jeruzaleme, v centre náboženského života, ale medzi
jednoduchými ľuďmi – rybármi, roľníkmi, remeselníkmi. Galilea bola regiónom, ktorý mnohí
považovali za menej významný, ba dokonca trochu zaostalý. A práve tam Ježiš hovorí ľuďom niečo
radikálne: vy ste soľ zeme, vy ste svetlo sveta.

Soľ bola v starovekom svete nesmierne cenná. Nepoužívala sa len na dochucovanie jedla, ale najmä na
konzervovanie potravín. V časoch bez chladničiek bola soľ tým, čo bránilo rozkladu. Ak Ježiš hovorí
svojim učeníkom, že sú „soľou zeme“, znamená to, že majú v spoločnosti úlohu zachovávať, chrániť a
dávať chuť životu. Ich prítomnosť má brániť morálnemu a duchovnému rozkladu sveta.

Podobne je to s obrazom svetla. V starovekom dome bola lampa často jediným zdrojom svetla. Keď sa
zapálila, postavila sa na vyvýšené miesto, aby osvetlila celý priestor. Svetlo neexistuje samo pre seba –
jeho zmyslom je svietiť druhým. Ježiš týmto obrazom hovorí, že viera sa nemá skrývať. Nie je to
niečo súkromné, uzavreté, ale niečo, čo má byť viditeľné v skutkoch nášho života.



Keď tieto slová počujeme dnes ani si neuvedomujeme, aké mocné a oslovujúce slová to boli.
Evanjelium sa začalo šíriť cez obyčajných ľudí, bolo jasné, že za tým stojí niečo viac než ľudská moc.
Áno, bratia a sestry, stojí za tým Boh. Stačí sa pozrieť na prvých učeníkov. Rybári z Galiley neboli
rečníci vycvičení v rétorike, neboli politickí vodcovia ani slávni učenci. A predsa práve oni po
Ježišovom vzkriesení priniesli posolstvo evanjelia do sveta. Z malej skupiny nasledovníkov sa
postupne stalo spoločenstvo, ktoré zmenilo dejiny. Pán Boh si často vyberá slabé nástroje, aby bolo
jasné, že sila pochádza od Neho. V biblických dejinách sa to opakuje znova a znova – pastier sa stáva
kráľom, mladý chlapec porazí obra, obyčajná žena zachráni národ. Boh si vyberá ľudí, ktorí sú ochotní
dôverovať. A práve preto mohli Ježišove slová zaznieť tak odvážne: vy ste svetlo sveta. Nie preto, že
by títo ľudia mali veľkú moc alebo vplyv. Ale preto, že niesli svetlo, ktoré nepochádzalo z nich
samotných, ale od Boha....

....a možno práve tu je posolstvo aj pre nás dnes. Aj my si niekedy myslíme, že na to, aby človek
ovplyvnil svet, musí mať veľkú moc, postavenie alebo slávu. Ale Ježiš ukazuje, že svet sa môže meniť
aj cez tichú vernosť, cez službu, cez malé skutky lásky. Pretože svetlo nemusí byť veľké, aby bolo
viditeľné. Stačí, aby horelo. A aj malé svetlo dokáže rozohnať veľkú tmu.

To je jadro Ježišovho posolstva. Boh koná svoje veľké veci často cez malé a nenápadné začiatky.
Narodenie v Betleheme, život v Nazarete, učenie v dedinách Galiley – to všetko ukazuje, že Božie
kráľovstvo nevyrastá z moci, ale z vernosti.

Aj Pavol Jozef Šafárik sa narodil v malej gemerskej dedine, v rodine evanjelického farára. Nikto by
vtedy nepovedal, že z tohto chlapca vyrastie jeden z najvýznamnejších slovanských učencov 19.
storočia. A predsa sa to stalo. Šafárik sa stal historikom, jazykovedcom, literárnym vedcom, ktorý
svojou prácou pomohol mnohým národom uvedomiť si vlastné korene a identitu.

Jeho dielo nebolo len akademické. Bolo službou. Šafárik veril, že poznanie pravdy o minulosti môže
pomôcť národom pochopiť samých seba. V čase, keď mnohé slovanské národy zápasili o svoju
kultúrnu a jazykovú existenciu, jeho práca prinášala svetlo. Možno práve preto, že vyrastal v prostredí
viery, kde sa človek učí, že pravda je hodnota, za ktorú sa oplatí bojovať.

Keď sa dnes stretávame na výročnom konvente nášho seniorátu a hodnotíme náš spoločný rok,
môžeme sa pýtať podobnú otázku: kde sme boli soľou a kde svetlom? Možno sa nám niekedy zdá, že
naša práca je malá a nenápadná. Že to, čo robíme v našich zboroch, v našich dedinách a mestách,
nemá veľký dosah. Ale história nás učí niečo iné.

Kto by si bol pomyslel, že z Kobeliarova vyjde učenec, ktorého meno bude poznať Európa? Kto by si
bol pomyslel, že malá skupina galilejských rybárov raz prinesie evanjelium do celého sveta?

Ježišov život je príbehom služby. Chodil medzi ľuďmi, uzdravoval chorých, povzbudzoval
zarmútených, učil o Božom kráľovstve. Ale jeho cesta neviedla len cez zástupy, ktoré ho počúvali.
Viedla aj cez nepochopenie, odmietnutie a napokon cez kríž. A práve tam sa ukázalo, že Božia moc je
iná, než si ľudia predstavujú. Nie je to moc násilia, ale moc lásky, ktorá sa obetuje.

Vzkriesenie potom ukázalo, že táto cesta nebola porážkou, ale víťazstvom. Svetlo, ktoré Ježiš zapálil,
nezhaslo. Naopak – rozšírilo sa do celého sveta.

Keď dnes premýšľame o roku, ktorý máme za sebou, možno vidíme rôzne čísla, správy, hospodárske
výsledky, opravené strechy, pozametané chodníky, rozpočty, projekty. To všetko je dôležité. Hmotná
stránka života cirkvi je potrebná, lebo aj ona slúži evanjeliu. Ale popri tom všetkom stojí otázka, ktorá
je ešte hlbšia: bolo v našich zboroch viditeľné svetlo Kristovo?



Možno to bolo v jednoduchých veciach – v návšteve chorého, v rozhovore s človekom, ktorý prežíval
krízu, v modlitbe, ktorú nikto nevidel. Možno to bolo v práci s deťmi, v spevokole, v trpezlivosti pri
riešení sporov. Svetlo sa často nešíri veľkými gestami, ale drobnými iskrami vernosti.

A práve to je posolstvo, ktoré môže znieť aj z Kobeliarova. Miesto, kde sa narodil Šafárik, nám
pripomína, že veľké veci často vyrastajú z malých začiatkov. A slová Pána Ježiša nám pripomínajú, že
každý kresťan je povolaný byť soľou a svetlom tam, kde ho Boh postavil.

Gemer nebude centrom Slovenska a ani sveta. Ale možno to ani nie je jeho úloha. Jeho úlohou je byť
verný. Byť miestom, kde sa evanjelium nielen káže, ale aj žije.

A tak keď dnes hodnotíme rok 2025, môžeme to robiť s pokorou, ale aj s nádejou. Pokorou, lebo
vieme, že mnohé veci nezávisia od nás. A nádejou, lebo vieme, že Boh dokáže použiť aj naše malé
úsilie na veľké veci.

Možno raz, o mnoho rokov, budú ľudia spomínať na našu dobu tak, ako my dnes spomíname na
generácie pred nami. Možno si niekto spomenie na to, že v gemerských dedinách žili ľudia, ktorí
napriek ťažkostiam verili, pracovali a modlili sa. Amožno práve vtedy sa naplnia slová, ktoré povedal
Pán Ježiš: aby ľudia videli dobré skutky a oslavovali Otca v nebesiach....

....lebo to je napokon cieľ všetkého – nie naša sláva, nie naše úspechy, ale Božia sláva. A ak sa nám
podarí, aby aspoň malé svetlo Kristovej lásky svietilo v našich zboroch, v našich rodinách a v našom
kraji, potom aj uplynulý rok – so všetkými jeho radosťami aj starosťami – má zmysel.

Okienko do cirkevných zborov Gemerského seniorátu



BETLIAR

Sestra farárka v úvode svojej správy hodnotí rok 2025 vo svojom cirkevnom zbore takto, citujem:
“Boli dni, kedy sa zdalo, že cesta je otvorená, a predsa sme váhali. Boli chvíle, keď únava a
pochybnosti lákali k ústupu, k ľahšiemu, tichšiemu miestu. Dokonca také, v ktorých sme zoslabli
úplne. Jednotlivo, každý sám za seba, ale aj ako jedno spoločenstvo tohto cirkevného zboru. Možno
sme sa obávali, že ak vykročíme, nebudeme pripravení, alebo že dar, ktorý nám Boh v Kristovi
venoval, si bude vyžadovať viac, než sme ochotní dať. Vidíme aj všetky tie malé kroky, ktoré sme
urobili. Vidíme, ako sme sa navzájom povdzbudzovali. Ako jeden úsmev, jedno láskavé slovo, jeden
tichý skutok dodal niekomu odvahu vykročiť.”

V cirkevnom zbore sa bohoslužby konali 60-krát; vykonali sa adventné a pôstne večierne, nešporné a
stredtýždňové služby Božie sa konali pravidelne v Dome seniorov Zálesák a to v obidvoch budovách.
V cirkevnom zbore sa prisluhovala Večera Pánova v chráme, v zariadení pre seniorov i v domácnosti,
krstilo sa, konfirmovalo, sobášilo a samozrejme pochovávalo. Vznikol spevokol detí, ktorého prvé
vystúpenie bolo počas vianočných sviatkov. Sestra farárka v miestnej MŠ vyučuje evanjelické
náboženstvo. Samozrejme vykonáva pastoračné návštevy.

Aj tento rok pokračovala spolupráca s občianskym združením Cessta k slušnému životu, vďaka
ktorému dostali základné potraviny ľudia v núdzi v obci Betliar a aj deti v ZŠ Gemerská Poloma.
Konala sa i zbierka šatstva o topánok pre jednu nízkopríjmovú rodinu.

Cirkevný zbor má krásnu spoluprácu s Gemerským umeleckým inštitútom GemArt pod záštitou,
ktorého sa konal v CZ koncert romantických melódii Šanzónové ozveny, Deň matiek a kresťanskej
rodiny, koncert v plameni sviečok Láska nesie svetlo a operný koncert a putovná výstava Som človek z
planéty Zem.

Členovia cirkevného zboru sa pravidelne zúčastňujú seniorátnych i dištriktuálnych podujatí. Sestra
farárka je členkou seniorátneho presbytertva, šéfredaktorkou Cirkevných listov, je členkou redakčnej
rady homiletického časopisu Služba slova, je súčasťou pracovnej skupiny pre prípravu zamyslení pre
deti a publikovala aj v Betliarskych novinách.

ČIERNALEHOTA

Vo svojom úvode k správe sestra farárka zdôrazňuje, že cirkevný zbor má byť podobný domácnosti, v
ktorej prebýva Pán Ježiš. Apoštol Pavol v liste Rímskym v 12. kapitole, na ktorého slovách je založená
kňazská práva, ukazuje, že život viery sa prejavuje najmä vo vzťahoch - v úprimnej láske bez
pokrytectva, v úcte, službe a ochote pomáhať druhým. Členovia cirkevného zboru sa radujú v nádeji,
sú trpezlivý v ťažkostiach a vytrvalí v modlitbe. Prítomnosť Pána Ježiša prináša do života aj do
cirkevného zboru pokoj a jednotu, aj keď prichádzajú problémy a výzvy. Cirkevný zbor má byť
miestom, kde ľudia spolu zdieľajú radosť i bolesť, učia sa pokore a porozumeniu. Budúcnosť zboru
nestojí na ľudskej dokonalosti, ale na Kristovej prítomnosti, ktorá posilňuje lásku, nádej v jednotu -
toľko z úvodu ku Kňazskej správe.

V cirkevnom zbore sa bohoslužby konali 50-krát. Samozrejme sestra farárka krstila, prisluhovala
Večeru Pánovu, konfirmovala, sobášila, vykonávala pastoračné návštevy a rozhovory a nikoho
nepochovala, čo je tiež dobrá správa.

V cirkevnom zbore prebieha pekná práca s deťmi na detskej besiedke, ktorej sa zúčastňuje 10 detí a
okrem výkladu biblických príbehov aj nacvičujú program na rôzne príležitosti v cirkevnom zbore. Raz



mesačne sa stretávajú seniori z Čiernej Lehoty so seniormi zo Slavošoviec, čo je veľmi pekný počin
nielen na utuženie vzťahov ale spoločného zdieľania sa pri Božom speve, môžeme sa viacerí
inšpirovať aj takouto aktivitou. V spolupráci s obcou Slavošovce sestra farárka pripravila karneval.
Cirkevný zbor navštívila Violka Fronková, ktorá prezentovala svoju knihu a bol to požehnaný čas,
ktorý mohli takto spolu stráviť.

Už tradičným počinom cirkevného zboru sú spoločné služby Božie Štítnickej doliny pri Slavošovskom
tuneli, tento rok sa však bohoslužby, pre nepriaznivé počasie konali v chráme boli však obohatené
členmi cirkevného zboru Bratislava Legionárska a kazateľom bol Mgr. Ondrej Majling.

Cirkevný zbor sa zapojil aj do evanjelizačného večera PRE TEBA.

Členovia cirkevného zboru sa zúčastňujú seniorátnych i dištriktuálnych podujatí.

Sestra farárka v októbri 2025 úspešne vykonala farársku skúšku a je administrátorkou cirkevného
zboru Čierna Lehota.

DLHÁ VES

Brat administrátor v biblickom úvode veľmi pútavo porovnáva Rubikovú kocku s cirkevným zborom,
citujem: “ Aj cirkevný zbor sa v mnohom podobá takejto kocke. Sme spoločenstvom rôznych ľudí, z
ktorých každý prináša svoju vlastnú farbu, svoj jedinečný príbeh, dary, ale aj zápasy. Proces budovania
zboru je neustálym pohybom, kedy sa učíme, že naše individuálne kroky a rozhodnutia ovplyvňujú
bratov a sestry na tej - druhej strane rubíkovej kocky, - ktorých práve nevidíme. Hoci je mozaika
života každého a tak aj cirkevného zboru mnohokrát zložitá, je svedectvom o Bohu, ktorý trpezlivo
otáča našimi životmi, posúva nás na miesta, kde môžeme lepšie slúžiť a niekedy nás vedie aj cez
bolestivé pootčenia. Hospodin vystupuje ako Ten, ktorý vidí všetky strany kocky naraz. On je vždy
tým stredom, ktorý všetko drží pevne pokope .Božie cesty sú pre nás v mnohom neprehľadné, ako
ťahy Rubikovej kocky. Kým sa sústreďujeme len na jednu plochu, na ďalších piatich sa dejú zmeny. A
tak to má byť, lebo jedine tak sa dá dôjsť k cieľu. Niekedy sa niečo musí narušiť preto, aby v
konečnom dôsledku všetko zapadlo na správne miesto”.

V cirkevnom zbore sa na bohoslužbách stretli v Dlhej Vsi 62-krát, v Kečove 12-krát, v Ardove 8-krát;
bohoslužby sa konali primárne v maďarskom jazyku. Na službách Božích slúžili viacerý bratia farári:
misijný brat farár Mgr. Tibor Lóczy, brat administrátor Mgr. Peter Hlavatý, brat Barnabáš Buday, Mgr.
Viliam Solárik, Baldó Wächter, Dávid Győri.

V cirkevnom zbore sa krstilo, prisluhovala sa Večera Pánova, vyučovala sa konfirmácia, pochovávalo
sa; konali sa pastoračné návštevy, vykonávali sa biblické hodiny, stretávalo sa presbyterstvo.

Stretnutia dorastu a mládeže prebiehali v cirkevnom zbore nepravidelne, no stretli sa 20x
v priemernom počte 10 mladých. Počas roka si prichystali program na Veľkú noc, Deň obce, Deň
dôchodcov, Pamiatku reformácie a na štedrovečernú bohoslužbu. Členovia cirkevného zboru sa stretli
s členmi bratského cirkevného zboru v Maglóde, Maďarskej republike, zúčastnili sa Dní maďarských
presbyterov v Tornali a misijného dňa maďarských evanjelikov tiež v Tornali.
Brat misijný farár Lóczy požehnal vyhliadkovú vežu v Ardove.



DOBŠINÁ

Biblický úvod ku Kňazskej správe vychádza z textu knihy Zjavenia Jána, kde apoštol Ján na ostrove
Patmos vidí osláveného Ježiša Krista. Ján je vo vyhnanstve a prežíva ťažké chvíle, ale práve tam, vo
vytŕžení ducha, počul za sebou mohutný zvuk ako hlas trúby, ktorý ho povzbudzoval slovom: Neboj
sa! Brat farár porovnáva tento biblický obraz s temnou ilúziou sveta v básni Druhý príchod od
Wiliama Butlera, kde sa hovorí o svete, ktorý sa rozpadá a stráca svoj stred. Posolstvo biblického textu
je však iné: aj keď sa zdá, že svet je v chaose, Kristus je stále prítomný uprostred svojej cirkvi. On má
moc nad životom aj smrťou a má posledné slovo nad dejinami. Preto sa kresťania nemusia báť, ale
môžu žiť a svedčiť o viere aj v neistých časoch.

V cirkevnom zbore sa na bohoslužbách stretli 67-krát, stretávali sa v čase adventu, pôstu, na
biblických hodinách pre dospelých, v modlitebnej skupinke i na spevokole. V cirkevnom zbore sa
krstilo, konfirmovalo, prisluhovala sa Večera Pánova v chráme, domácnosti i zariadení pre seniorov;
vykonávali sa pastoračné návštevy, br.farár sobášil i pochovával, vyučoval náboženstvo na Základnej
škole, Špeciálnej spojenej škole.

Cirkevný zbor má peknú ekumenickú spoloprácu s rímsko-katolíckou cirkvou a spoločne požehnali
sochu sv.Floriána v areáli Hasičskej zbrojnice, br.farár sa zúčastnil svätej omše pri príležitosti
Pamiatky posvätenia rímsko-katolíckeho kostola a mali i spoločné ekumenické bohoslužby v
predvečer svätodušných sviatkov. Z tejto časti Kňazskej správy citujem: “ Teší ma, že ako duchovní
jednej aj druhej cirkvi nevystupujeme ako konkurenti, ale ako partneri.”

Členovia cirkevného zboru sa aktívne zúčastňujú seniorátnych i dištriktuálnych podujatí. Brat farár je
členom vnútromisijného výboru, prispieva do brožúrky Služba slova, ktorá je určená kazateľom,
zúčastnil sa nahrávania CD duchovných piesní vo Švábovciach.

GEMERSKÁ POLOMA

Úvod Kňazskej správy vychádza zo slov apoštola Pavla o tom, že mnohé veci, ktoré dnes považujeme
za dôležité: - proroctvá, poznanie či duchovné dary, raz pominú. Apoštol Pavol pripomína kresťanom
v Korinte, ktorí obdivovali viditeľné a pôsobivé dary, že naše poznanie je zataiľ len čiastočné,
podobné nejasnému odrazu v zrkadle. Úplné porozumenie príde až vtedy, keď sa s Bohom stretneme
-tvárou v tvár-. Apoštol Pavol zdôrazňuje, že ostávajú tri veci: vuera, nádej, láska - no láska pretrvá
naveky, preto je najväčšia. Preto pri hodnotení života cirkevného zboru sú najdôležitejšie vzťahy a
láska, ktorú sme žili a darovali - toľko z úvodu k správe.

V cirkevnom zbore na na bohoslužbách stretli 62-krát. Stretávali sa na pôstnych aj adventných
večieerňach a ich obsah bol určite zaujímavý, keďže s.farárka si k príprave vybrala publikácie od
talianskeho novinára a spisovateľa Giovanniho Papini i moderný preklad Biblie od Alexandra Fleka. V
cirkevnom zbore sa krstilo, sobášilo, vykonávali sa pastoročné návštevy, konfirmoval sa jeden dospelý
i pochovávalo sa, prisluhovala sa Večera Pánova v chráme, domácnosti i zariadení pre seniorov. K
rôznym príležitostiam v cirkevnom zbore sa podarilo, i keď len k týmto príležitostiam, obnoviť
spevokol.

Peknou udalosťou v cirkevnom zbore bolo pozvanie jubilantov, členov cirkevného zboru, ktorý
oslávili svoje 70.,75.,80.,85. a viac jubileum. Sestra farárka pripravila pútavé aktivity v rámci služieb



Božích k začiatku nového škol.roka a krásnym počinom je vyučovanie evanjelického náboženstva v
MŠ, ktoré sa tam ešte nikdy nevyučovalo a samozrejme prebieha vyučovanie evanjelického
naáboženstva i na ZŠ.
V cirkevom zbore mali viaceré podujatia, a ktorých vyberám uctenie si pamiatky významného
polomského rodáka Petra Kelnera Hostinského, spomienkové služby Božie pri príležitosti 220.výročia
úmrtia doktora Petra Madáča a pietny akt pri jeho hrobe v Dúžave, ktorého sa zúčastnila s.farárka so
zástupcami MO Matice slovenskej. Ďalej to bola opekačka konfirmandov s rodičmi a rôzne návštevy,
ktoré privítali v chráme.

O mimozborovej činnosti s. farárky som hovorila pri cirkevnom zbore Betliar. Členovia cirkevného
zboru sa zúčastňujú seniorátnych i dištriktuálnych podujatí.

GEMERSKÉ TEPLICE

Brat farár v úvode správy hovorí o tom, že Pán Boh odmeňuje nie podľa našich zásluh ale zo svojej
milosti. Človek je povolaný deliť sa o dary, ktoré od Boha dostal a používať ich na Božie dielo.
Spasenie neprichádza z ľudskej snahy, ale z Božieho pozvania. Brat farár sa pýta, či aj my prijmeme
pozvanie. Nebudeme príliš zamestnaný svojimi záujmami a činnosťami? Z toho plynie poučenie, aby
sme nedávali prednosť časným veciam pred večnými, lebo čo je svetu nepoužiteľné a opovrhnuté
vyvol si Boh pre seba.

Počas roka 2025 sa bohoslužby konali v Gemerskej Teplici i fílii Gemerský Milhosť. V cirkevnom
zbore sa krstilo, boli konfirmovaní dospelí, prisluhovala sa Večera Pánova v chráme i pochovávalo sa.
Brat farár vykonával pastoračné návštevy so spoločnými modlitbami, darom duchovnej literatúry ale i
kvetonovým darom.

Hurá na prázdniny - to bol názov duchovno-športového popoludnia v spolupráci s OcÚ i
Dobrovoľným hasičským zborom. Brat farár sa zapojil do projektu Vianočné dieťa a v cirkevnom
zbore sa konalo i niekoľko detských besiedok.

V cirkevnom zbore si 35 ľudí platí cirkevný príspevok; zo zápisnice z výročného presbyterstva
vyplýva, že sa ho zúčastnilo 5 osôb, následne zo zápisnice z výročného konventu vyplýva, že sa ho
zúčastnilo 5 tých istých osôb - z toho brat farár a sestra dozorkyňa tvoria predsedníctvo cirkevného
zboru. Teda mi to vychádza tak, že 5 ľudia vedú cirkevný zbor a 30 ľudí si možno aj zo zotrvačnosti
platí cirkevný príspevok - ako chce tento cirkevný zbor ostať aj naďalej samostatným?

CHYŽNÉ

Úvod Kňazskej správy hovorí o robotníkoch na vinici a pripomína, že Božie kráľovstvo sa neriadi
ľudskou logikou zásluh a odmien. Tak, ako hospodár najíma robotníkov v rôznom čase, aj ľudia
prichádzajú k viere a službe Bohu v rôznych obdobiach života. Problém nastáva vtedy, keď začneme
svoju službu porovnávať s druhými a myslíme si, že my si zaslúžime väčšiu odmenu. Dôležité nie je,
ako dlho slúžime, ale či Bohu skutočne veríme a dôverujeme Mu. Aj pri hodnotení práce v cirkevnom
zbore sme pozvaní k tomu, aby sme si uvedomili, že sme len služobníci, ktorí vykonali to, čo mali a
všetko ostatné ponechať v rukách Božích.

V cirkevnom zbore sa bohoslužby konali nasledovne: Chyžné 57-krát, Revúcka Lehota 52-krát,
Lubeník 16-krát, Magnezitovce 19-krát; spolu bolo odslúžených 153 bohoslužieb. Konali sa pôstne



večierne, prisluhovala sa Večera Pánova v chráme i v domácnosti, vykonávali sa pastoračné návštevy,
krstilo, konfirmovalo sa i pochovávalo.

Sestra farárka vyučuje i evanjelické náboženstvo na ZŠ i MŠ; na ZŠ zaznamenala výrazný nárast počtu
detí na hodinách náboženstva a to 84.

V cirkevnom zbore prebehla už druhý rok akcia: Darované Vianoce, cieľom je, aby každé dieťa bolo
obdarované a tak deti doniesli hračky, s ktorými sa už nehrali a povyberali si iné a v rámci toho si
nacvičili i vianočné koledy a vystúpili s krátkym programom.

Sestra farárka vo svojej správe vyjadruje radosť nad znovu založeným spevokolom. Ďalej sestra
farárka vyjadruje úprimné poďakovanie starostom a starostkám za nadštandartnú spoluprácu, svojej
kolegyni s.farárke Klátikovej ako aj vedeniu ZŠ Sama Tomášika v Lubeníku.

Sestra farárka je konseniorkou Gemerského seniorátu pre revúcku dolinu.

JELŠAVA

V Kňazskej správe sa brat farár pýta kam sa človek môže obrátiť, keď už nemá komu dôverovať? A
konštatuje, že medzi ľuďmi je to neraz rovnako pusté ako na poli po zbere úrody; bolo ovocie a už nie
je; všade len neprávosť, nástrahy a lesť; právo a spravodlivosť je obrátená hore nohami. Všetko je
porušené, len Hospodin je pre proroka Micheáša, na ktorého slovách br.farár založil Kňazskú správu,
záchranou a istotou. Micheáš nečaká kým sa zmenia okolnosti a hovorí: “Ja však” a poukazuje tak na
vedomé rozhodnutie viery, na uznanie, že neexistuje vyššia realita ako Boh, ktorý má všetko v rukách.
Boh nie je ďaleko, On je Bohom naše spásy. A naša prosba potom znie: môj Boh ma vyslyší; nie to -
možno - ale je to istota. Micheáš vie, že Boh je milujúci Otec, ktorý počuje každý vzdych srdca a táto
nádej nám dáva silu vstať a vidieť svetlo aj v tme tohto sveta -- toľko z biblického úvodu.

V cirkevnom zbore bolo vykonaných 63 bohoslužieb, prevažnú časť tvoril eisenašský perikopálny
systém. Chrám navštevovali prevažne ženy vo vyššom veku ale rovnako mladí ľudia, deti a presbyteri,
ktorí sú súčasťou bohoslužobného zhromaždenia.

Brat farár vykonával pastoračné návštevy v domácnostiach, v nemocnici, v mestskom stacionári i
Domove s opatrovateľskou službou. V cirkevnom zbore sa krstilo, konfirmovalo, pochovávalo,
prisluhovala sa Večera Pánova v chráme i v nemocnici. Vyučovalo sa evanjelické náboženstvo; konal
sa denný tábor, burza detského oblečenia. Cirkevný zbor sa tiež zapojil do projektu Vianočné dieťa.

Cirkevný zbor má 57 platiacich členov a 77 neplatiacich členov cirkevného zboru; na to, že jelšavský
cirkevný zbor je mestský, je to žalostne málo a ešte k tomu cirkevný zbor nemá dozorcu ani zástupcu
dozorcu, momentálne predsedníctvo cirkevného zboru tvorí br. farár a br. kurátor Peter Gergely
ktorému aj dnes patrí poďakovanie za túto jeho službu.

KAMEŇANY

Brat farár si základ slov ku Kňazskej správe zvolil slová z knihy proroka Jeremiáša, ktorý nám
pripomína, že strach je prirodzenou ľudskou emóciou, ktorá je spojená s pocitom neistoty z budúcnosti.
Pán Boh nám však ponúka cestu k nádeji tak, ako o tom Jeremiáš hovorí vo svojej 30-tej kapitole. Pán
Boh nám sľubuje, že premení hlas hrôzy na hlas radosti a strach na pokoj.



V cirkevnom zbore bolo vykonaných 31 bohoslužieb a jeho prevažnú časť tvoril eisenašský
perikopálny systém. V zimných mesiacoch sa bohoslužby vykonávali na farskom úrade.

V cirkevnom zbore sa krstilo, konfirmovalo, prisluhovala sa Večera Pánova, vykonávali sa pastoračné
návštevy, vyučovalo sa náboženstvvo na ZŠ.

Na jar roku 2025 cirkevný zbor navštívili členovia dynastie Habsburko - Lotrínskej. V cirkevnom
zbore sa konal zborový deň v spolupráci s terénnou prácou, obcou Lubeník a Potravinovou bankou.
Konal sa v cirkevnom zbore denný tábor spolu s členmi cirkevného zboru Piešťany - tento tábor
finančne podporil Fond na podporu národnostných menším a občianske združenie Rómsky sen.

Cirkevný zbor získal z Ministerstva financií finančnú podporu 20.000€ na reštaurovanie gotického
portálu pri vstupe do chrámu - prajeme veľa úspechov aj v tejto práci.

Cirkevný zbor je jedným a tých menších, má 48 členov z toho 36 platiacich.

KOCEĽOVCE

Biblický úvod ku Kňazskej správe vychádza zo slov proroka Jeremiáša o tom, že Boh miluje svoj ľud
večnou láskou a svoju milosť mu zachováva aj napriek jeho slabostiam. Poukazuje na to, že človek
túži po láske a vzťahoch, ktoré sa prejavujú v rôznych podobách – v rodine, priateľstve či službe
druhým. Ľudská láska je však často krehká a podlieha zmenám.Prorok Jeremiáš uprostred ťažkých
časov spoznal, že Božia láska je iná než ľudská – nezačína našimi zásluhami, ale Božím
rozhodnutím milovať. Boh robí prvý krok a zostáva verný aj vtedy, keď človek prežíva strach, samotu
alebo sklamanie.Táto večná Božia láska sa naplno zjavila v Ježišovi Kristovi, ktorý sa podľa evanjelia
prirovnáva k pšeničnému zrnu: obetuje sa, aby priniesol život mnohým. Kresťan je preto pozvaný
nielen túžiť „vidieť Ježiša“, ale aj pestovať vzťah s Ním, aby Božia láska mohla rásť a prinášať
ovocie v jeho živote. Hlavným posolstvom biblického úvodu je, že hoci ľudské vzťahy prichádzajú a
odchádzajú, Božia láska v Kristovi je stála, verná a nikdy neopúšťa človeka.

V cirkevnom zbore bolo vykonaných 92 bohoslužieb; v Koceľovciach 54, Roštári 8, Markuške 15,
Slavoške 8, Petrove 1, Hanková 3, Brdárka 3. Sestra farárka sa veľmi obetavo a trpezlivo stará aj o
tento jej zverený administrovaný cirkevný zbor so všetkými prislúchajúcimi fíliami. Patrí jej za to
poďakovanie, lebo nie je to jednoduché ani na čas ani na prípravu, k tomu má ešte svoj vlastný
cirkevný zbor aj s fíilou, k tomu neustále cestovanie a v toľkých fíliách sa vždy vyskytne niečo čo treba
riešiť a videla som práce, ktoré sú na rok 2026 naplánované a poviem len: Pán Boh ti Ľubka daj
zdravia a dobrých ľudí okolo seba. Na týchto mnohých bohoslužobných miestach s. farárke pomáhajú
ochotný duchovný nášho seniorátu a to konkrétne: Mgr. Radovan Gdovin, Mgr. Karmen Želinská, Mgr.
Peter Hlavatý, Mgr. Jana Hrivniaková, Martin Dudáš, Mgr. Kristína Halžová a boli to aj telógovia
počas vianočných a veľkonočných sviatkov bez pomoci ktorých by služby Božie počas sviatočných
dní neboli na všetkých bohoslužobných miestach.

S ohľadom na to, že je cirkevný zbor od roku 2023 administrovaný, osobne si myslím, že je o neho
dobre postarané čo sa týka duchovnej i hospodárskej stránky. V cirkevnom zbore sa koná detská
besiedka, vyučuje sa konfirmácia, bol tam denný tábor, krásne podujatie Noc kostolov, ktoré sa konalo
vo fílii Brdárka a v rámci sérii koncertov Pro Musica Nostra sa konal i koncert v Koceľovciach.

Samozrejme sa v cirkevnom zbore krstilo, konfirmovalo, priluhovala sa Večera Pánova i pochovávalo
sa.



Sestra farárka je členkou seniorátneho presbyterstva a členovia cirkevného zboru sa zúčastňujú
seniorátnych i dištriktuálnych podujatí.

KUNOVATEPLICA

Citujem z úvodu Kňazskej správy: Možno i my máme pocit, že naša práca, snaha sú len kvapkami v
mori, ktoré sa okamžite stratia. Ak však chceme pochopiť, ako sa skutočne menia dejiny, musíme sa
pozrieť na veci, ktoré vznikajú nenápadne, no s obrovskou silou. Biblické rozprávanie o Jonatánovi a
jeho zbrojnošovi odkrýva nebeskú logiku v plnej kráse. Jonatán stojí pred obrovskou presiloi
Filištíncov, ktorí zaplnili krajinu ako piesok na brehu mora. No oni sa nevzdávajú. Jonatán nás učí, že
riskovať pre Pána Boha znamená staviť na jedinú istotu. Preto mu stačí aj jediný verný priateľ, aby sa
celá situácia obrátila v prospech dobra. Kým Jonatán vystupoval na skalný útes s mečom v ruke,
Kristus vystúpil na Golgotu s krížom na pleciach. Jonatám nepriateľa porazil silou, Kristus ho
premohol láskou až na smrť. Jonatán riskoval život, aby zvíťazil, ale kristus položil svoj život, aby
sme zvíťazili my.

V cirkevnom zbore bolo vykonaných 23 bohoslužieb z toho 21 bolo v maďarskom jazyku, na ktorých
poslúžil br. misijný farár Mgr. Tibor Lóczy a na službách Božích v slovenskom jazyku poslúžil br.
administrátor Mgr. Peter Hlavatý.

V cirkevnom zbore sa krstilo, prisluhovala sa Večera Pánova v chráme, vykonali sa pastoračné
návštevy; prebiehalo vyučovanie náboženstva v MŠ a uskutočnil sa adventný koncert a návšteva v
Tornali na misijnom stretnutí maďarských evanjelikov.

Aj tento cirkevný zbor je jeden z tých menších, má 54 členov. Tu znova budem citovať zo záverečných
slov br.administrátora: Cirkevný zbor ECAV Kunova Teplica patrí k najmenším cirkevným zborom na
rožňavskej doline Gemerského seniorátu. Budúce existovanie cirkevného zboru je svojim spôsobom
odkázané na zlúčenie sa so silnejším cirkevným zborom, kde by CZ Kunova Teplica figurovala ako
filiálka. Cirkevný zbor už dlhodobo nevykazuje znaky samostatne funkčného cirkevného zboru, ktorý
by mohol mať vlastného zborového duchovného. Fungovanie cirkevného zboru prebieha
v minimalistickom režime.

MOKRÁ LÚKA

Sestra farárka v biblickom úvode poukazuje na biblické slová, ktoré hovoria o tom, že kto položí ruku
na pluh a obzerá sa späť, nehodí sa pre kráľovstvo Božie no ďalej v úvode ku svojej Kňazskej správe
vychádza z Ježišovho podobenstva o rozsievačovi a pripomína, že obzretie sa späť – napríklad pri
zborovom konvente – môže byť užitočné, aby sme zhodnotili duchovný život zboru. Božie slovo je
prirovnané k semenu, ktoré padá do rôznej pôdy, podobne ako do rôznych ľudských sŕdc. Niektorí
ľudia sú ako tvrdá cesta – Božie slovo sa ich nedotkne a diabol ho ľahko vytrhne. Iní sú ako skalnatá
pôda – nadchnú sa len na krátky čas a ich viera rýchlo zhasne. Ďalší sú ako pôda plná tŕnia – síce
počúvajú Božie slovo, ale starosti sveta a kompromisy ho zadusia. Napokon je tu dobrá pôda – srdcia,
ktoré slovo prijmú a prinesú ovocie. Sestra farárka v biblickom úvode ku Kňazskej správe
povzbudzuje veriacich, aby skúmali stav svojho srdca, modlili sa za tých, ktorí od viery odpadli, a
odstraňovali zo svojho života „tŕnie“, aby Božie slovo mohlo prinášať úžitok. Hoci veľa semien
neprináša úrodu, nádej zostáva v tých, ktorí prijímajú Božie slovo a prinášajú duchovné ovocie.



V cirkevnom zbore bolo vykonaných 63 bohoslužieb, tak isto sa v cirkevnom zbore krstilo,
prisluhovala sa Večera Pánova v chráme, sobášilo sa i pochovávalo; boli vykonané i pastoračné
návštevy v domácnosti i pri lôžku v menocnici.

Cirkevný zbor postupne opravuje svoj chrám, aby o 2 roky mohli osláviť 400 výročie od založenia
cirkevného zboru

MURÁNSKA DLHÁ LÚKA

Brat farár v biblickom úvode vychádza z myšlienky Martina Luthera, že kresťan je zároveň slobodný
aj služobník – je slobodným pánom nad všetkým, ale zároveň ochotným sluhom všetkých. Pán Ježiš
v podobenstve ukazuje, že kresťan je povolaný slúžiť Bohu bez nároku na odmenu či uznanie. Služba
v cirkvi nie je cestou k výhodám alebo zásluhám, ale vernou odpoveďou na Božie povolanie. Aj keď
sa človeku môže zdať, že jeho služba je ťažká a že Boh dopúšťa utrpenie, kresťan má pamätať, že
slúži z poslušnosti a v pokore. Preto môže vyznať: „Neužitoční služobníci sme; čo sme boli povinní
vykonať, vykonali sme.“ To však neznamená, že je bezcenný, ale že všetko robí z Božej milosti.
Príklady z Biblie i cirkevných dejín ukazujú, že verná služba Bohu často prináša námahu a utrpenie.
Odmena však nie je cieľom služby – je Božím darom, ktorý príde v Božom kráľovstve. Kresťan preto
slúži z vďačnosti za Božiu milosť a každý deň môže očakávať nové prejavy Božej lásky.

V cirkevnom zbore bolo vykonaných 62 bohoslužieb; služby Božie sa konali aj počas adventu, pôstu a
iných príležitosí v cirkevnom zbore. Peknou myšlienkou, ktorá sa ujala je to, že Pašiový príbeh čítajú
ochotné sestry cirkevného zboru. Ako zaujímavosť br.farár uvádza to, že aj v roku 2025 počas letných
prázdnin zaznamenali zvýšený počet návštevníkov služieb Božích, ktorí tu dovolenkovali a prichádzali
na bohoslužby.

V cirkevnom zbore sa krstili deti aj dospelí, prisluhovala sa Večera Pánova v chráme i v domácnosti,
napr. pri krásnom životnom jubileu 103 ročnej spolusestry na Muráni. Tak isto sa konfirmovalo a
pochovávalo. Konali sa pravidelne biblické hodiny a to aj cez letné prázdniny, konali sa stretnutia
dorastu, v cirkevnom zbore pôsobí spevokol, pracuje sa s deťmi a vykonávajú sa pastoračné návštevy.

V minulom roku sa v cirkevnom zbore konala prehliadka spevokolov GES, na ktorej sa zúčastnilo 150
ľudí, konala sa tam SPK kňazov GES. Členovia cirkevného zboru sa vždy v peknom počte zúčastňujú
seniorátnych a dištriktuálnych podujatí. Brat farár je predsedom SPK a členom seniorátneho
presbyterstva.

NANDRAŽ

Brat farár sa v úvode zamýšľa nad tým, že kresťania v pôstnom období sa majú stíšiť a uvažovať o
zmysle Kristovho utrpenia a pýta sa, prečo to máme robiť? A pripomína nám, že preto, lebo to takto je
srdcu človeka prospešnejšie a že samé svetské radosti srdcu človeka neprospievajú lebo majú
tendenciu odvádzať od potrieb duše. Tak ako chorý sa boja injekcie, hoci by pomohla, tak sa človek
niekedy vyhýba chvíľam vážnosti a stíšenia sa, lebo by to príliš pripomínalo, že má človek činiť
pokánie a zamyslieť sa nad sebou. Stíšiť sa je potrebné aj preto, lebo to sprostredkuje trvalejšie
hodnoty a br. farár sa pýta: čo dá človeku, keď sa venuje len svetským radostiam a dušu si zanedbáva?
To čo dávajú svetské radosti, je len falošným zlatom pretože Kristus nám chce ukázať cestu k
večnému životu.



V cirkevnom zbore sa vykonalo 16 bohoslužieb v chráme Božom v Rákoši. Veriaci s matkocirvi
Nandraž pravidelne prichádzali na služby Božie do filiálky Rákoš. Bola prisluhovaná Večera Pánova v
chráme Božom, v domácnosti a nemocnici po dohode a podľa potreby. V cirkevnom zbore sa vyučuje
konfirmácia, stretáva sa presbyterstvo a boli vykonané aj pastoračné návštevy.

Cirkevný zbor je jeden z tých menších, má 40 členov, všetci si platia cirkevný príspevok.

NIŽNÁ SLANÁ - KOBELIAROVO

Úvodné slová vychádzajú zo Žalmu 119 o hľadaní Boha celým srdcom a o uchovávaní Božieho slova
v srdci. Sestra farárka poukazuje na to, že ľudia radi niečo zbierajú – predmety, skúsenosti či hodnoty,
ktoré považujú za vzácne. Žalmista je predstavený ako „zberateľ“, ktorý nehľadá veci, ale samotného
Boha a Jeho slovo. Uvedomuje si krehkosť človeka a preto prosí, aby ho Božie príkazy chránili pred
poblúdením. Božie slovo je podľa neho najvzácnejší poklad, ktorý má byť ukrytý v srdci, lebo práve
ono človeka vedie správnym smerom a chráni pred duchovným zablúdením. Na rozdiel od farizejov,
ktorí sa sústredili na detaily zákona a nepochopili podstatu, chrámoví sluhovia nechali Ježišovo slovo
zasiahnuť svoje srdce. Sestra farárka preto vyzýva svojich poslucháčov, aby sme sa aj my stali
„zberateľmi“ Božieho slova, ktoré nás nielen učí, ale aj sprevádza. Najväčším pokladom je totiž sám
Ježiš Kristus – živé Božie slovo, ktoré keď prijmeme do srdca, premieňa náš život.

V cirkevnom zbore bolo vykonaných 147 bohoslužieb, a toho 49 v Nižnej Slanej, 49 v Kobeliarove,
49 v Henckovciach a stretávali aj v čase pôstu.

V cirkevnom zbore sa konala voľba a aj úvod dozorkyne cirevného zboru Mgr. Eriky Černickej a to
pre Nižnú Slanú a Henckovce. Konala sa v tomto cirkevnom zbore aj SPK duchovných GES.

V cirkevnom zbore mali viac krásnych príležitostí, napr si pripomenuli výročie narodenia Pavla Jozefa
Šafárika práve tu v Kobeliarove, potom to bolo 200. výročie pamiatky posvätenia chrámu v Nižnej
Slanej a 150. výročie úmrtia Samuela Ormisa. Príjemnou nedeľou v cirkevnom zbore je Nedeľa
večnosti, kedy na služby Božie prichádzajú rodiny, ktoré sa v danom roku rozlúčili so svojimi
blízkymi. Tak isto sa cirkevný zbor stretol na kapustnici v Nižnej Slanej.

V cirkevnom zbore sa krstilo, prisluhovala sa Večera Pánova v chráme i v domácnosti, sobášilo sa i
pochovávalo. Prebiehala detská besiedka, biblické hodiny, ženičky sa stretávali pri ručných prácach,
vykonávali sa pastorálne návštevy a vyučovalo sa evanjelické náboženstvo na ZŠ.

Členovia cirkevného zboru sa zúčastňujú seniorátnych a dištriktuálnych podujatí, sestra farárka je
seniorátnou presbyterkou a členkou VMV.

OCHTINÁ

Brat dianon svoju správu začína konštatovaním, že bohoslužby sú základom života cirkevného zboru a
stredobodom, okolo ktorého sa zhromažďujú veriaci. Reformácia zdôraznila zvesť Božieho slova v
materinskom jazyku, aby mu ľudia rozumeli, čo viedlo aj k vzniku školy v Ochtinej a vzdelávaniu
veriacich. Kým ľudia nevedeli čítať, pomáhali im porozumieť viere nástenné fresky v kostole; keď sa
naučili čítať, stratili svoj pôvodný význam. Dnes však vzniká dojem, že mnohí ľudia znovu
nerozumejú posolstvu Božieho slova, čo sa prejavuje aj úbytkom veriacich na bohoslužbách. Cirkev
tak prežíva duchovnú krízu, pretože žiť podľa Kristovho prikázania lásky nie je jednoduché. Napriek



tomu Boh zostáva milostivý a neláme „nalomenú trstinu“, a preto je dôležité vytrvať vo viere a
pokračovať v živote cirkevného spoločenstva.

V cirkevnom zbore bolo vykonaných 95 bohoslužieb, k tomu sa počíta i fília Rochovce. Veľmi
potešujúca je správa o troch mládežníckych službách Božích a vzniku modlitebného spoločenstva,
ktoré sa stretáva po službách Božích.

V cirkevnom zbore sa krstilo, sobášilo, pochovávalo, prisluhovala sa Večera Pánova, konali sa
pastoračné návštevy a vyučovalo sa i evanjelické náboženstvo.

Napriek tomu, že Ochtiná je malý cirkevný zbor mali pekné bohoslužobné príležitosti a vyberám zopár
a nich: na službách Božích si pripomenuli 80.výročie oslobodenia koncentračného tábora Auschwitz -
Birkenau. Aj ich navštívil šľachtický rod Habsburgovcov, uskutočnili sa spomienkové služby Božie pri
200.výročí úmrtia Ladislava Bartolomeidesa, ktorý bol významným nielen farárom ale aj
spisovateľom, učiteľom a etnografom a miesto jeho posledného odpočinku sa našlo len minulý rok a
to v ochtinskom kostole. Brat diakon v ochtinskom cirkevnom zbore pôsobí už 30 rokov a práve toto
výročie sme si v jedno popoludnie pripomenuli. Uskutočnil sa tu vianočný koncert i zaujímavé nočné
sprevádzanie v kostole. V cirkevnom zbore sa uskutočnila SPK duchovných GES.

Ešte na záver jeden citát z kňazskej správy: Turistika respektíve návštevnosť nášho kostola začína byť
hlavnou prioritou cirkevného zboru v Ochtinej. Áno, stredoveké nástenné maľby v podstate
zachraňujú náš cirkevný zbor čo sa týka finančných zdrojov. Cirkevný zbor čo sa týka počtu nie je
najmenší, má 218 ale z toho len 36 je tých, ktorí zaplatia cirkevný príspevok.

RATKOVÁ

Brat farár začína svoju správu otázkouali: má tento zbor ešte zmysel? Ale akoby jedným dychom
dodáva: nebojte sa, nemám v záujme to vzdať a nerobte to ani vy. Aj v tesalonickom cirkevnom zbore
mali problémy, ale apoštol Pavol ich povzbudzoval, aby neochabovali, aby nepovoľovali svojej viere.
Brat farár povzbudzuje svojich veriacich k tomu, aby konali to, čo vedia, že je správne a aby žili spolu
s ním podľa príkladu Pána Ježiša, lebo to má vždy zmysel. Oplatí sa ešte držať sa viery alebo to celé
zavrieť? Brat farár konštatuje: možno sa dnes neozýva v kostole ozvučujúci hlas spevu, možno organ
neyužije registre fanfár ale o to viac musíme zabrať, musíme šíriť vieru a Ježišov odkaz lásky. A aj v
malom spoločenstve môže Boh robiť veľké a dôležité veci. Má to zmysel. A čím viac dôvodov by sme
našli na to skončiť, nech je to o to väčší dôvod hľadať a tvoriť.

V cirkievnom zbore bolo vykonaných 26 bohoslužieb. Služby Božie sa konali aj 13 - krát na Špaňom
Poli, 9 - krát v Sáse, 3 - krát v Skerešove. Stretávali sa deti na detskej besiedke a milou udalosťou a
radosťou bolo, že dostali list od Daniela Heviera, ktorému poslali pozdrav z vianočného vystúpenia,
kde recitovali práve jeho báseň. V cirkevnom zbore sa stretli aj pri príležitosti úcty k starším.
Samozrejme sa krstilo, prisluhovala sa Večera Pánova i pochovávalo sa. V Ratkovej sa na ZŠ vyučuje
náboženstvo a vykonávajú sa nielen pastoračné návštevy ale aj pastorálna služba ako je napr. odvoz k
lekárovi.

RATKOVSKÉ BYSTRÉ

Citujem zo správy brata farára: Nakoniec máme toľko krásnych možností budovať a tvoriť, za ktoré
by sme mali byť vďační a užívať ich. Máme využiť rôzne aktivity a akcie, pri ktorých môžeme
prehlbovať svoju vieru a aj vzťah medzi sebou. Škoda však je, že účasť na aktivitách a podujatiach je



mizerná. Ptom aj ja nemám ani sily a ani odhodlanie vôbec niečo organizovať. O to viac, ďakujem
každej ochotnej duši, ktorá sa zapája a snaží sa pre svoj zbor urobiť čo najviac. - toľko citát.

V cirkevnom zbore v Ratkovskom Bystrom bolo nedeľných služieb Božích 55, v Hrlici 12 a po
mnohých rokoch sa služby Božie konali aj v Krokave. V cirkevnom zbore a fíliách sa prisluhovala
Večera Pánova. Podarilo sa uskutočniť aj biblické hodiny a konala sa aj detská besiedka; zaujímavým
počinom bolo premietanie hokejových zápasov v priestoroch fary, cirkevný zbor navštívil zborový
spevokol z Vyšného Žipova a tradičnou súčasťou Dní obce sú tvorivé dielne, ktoré priravuje cirkevný
zbor.

Členovia cirkevného zboru sa zúčasťňujú seniorátnych a dištriktuálnych podujatí. Brat farár je členom
seniorátneho presbyterstva. Cirkevný zbor a prislúchajúce fílie má 154 členov, ktorý si platia cirkevný
príspevok, no o aktívny cirkevno-zborový život je veľmi malý záujem aj keď brat farár využíva naozaj
rôzne formy a metódy práce.

REJDOVÁ

Keď sa dnes ako cirkevný zbor stretávame na výročnom zborovom konvente, robíme jednu dôležitú
vec: obzeráme sa späť. V živote človeka aj v živote cirkevného zboru to nie je samozrejmosť. Ľudia sa
neradi obzerajú spať, hlavne keď majú za sebou niečo zlé, niečo načo by najradšej zabudli a už viac si
na to nemuseli spomenúť. Väčšinou sa pozeráme dopredu – na to, čo nás čaká, čo treba ešte urobiť, čo
nás trápi, čoho sa obávame. A predsa je obzretie sa späť dôležité. Nie preto, aby sme viedli bilanciu
sami o sebe, ale aby sme sa pýtali: Kde bol v tom všetkom Pán Boh? - toľko z úvodu Kňazskej správy.

V cirkevnom zbore bolo vykonaných 57 bohoslužieb. Konali sa pravidlene i služby Božie v Dome
seniorov. V cirkevnom zbore sa krstilo ( aj keď oveľa menej ako po iné roky), pochovávalo,
prisluhovala sa Večera Pánova v chráme, v Dome seniorov i v domácnosti. Na ZŠ i v MŠ prebieha
vyučovanie náboženstva, pri cirkevnom zbore pracuje ženský spevokol, cirkevný zbor má svoju
stránku na sociálnej sieti.

Čo sa týka zborových aktivít, vyberám napríklad Sederovu večeru, ktorá sa pravidelne koná už
niekoľko rokov na Zelený štvrtok, v priestoroch starej fary konala sa beseda s Vlastou Okoličányovou,
autorkou knihy Predbehli svoju dobu a konalo sa tam týždňové stretávanie detí, ktoré spoznávali
rejdovské dvory, tradične sa konali bohoslužby počas GFF, uskutočnil sa adventný koncert a na druhý
sviatok vianočný sme do chrámu pozvali jubilantov, ktorý v roku 2025 oslávili svoje 70.,75.,80.,85.,90.
narodeniny.

Členovia cirkevného zboru sa zúčastňujú seniorátnych podujatí.

REVÚCA

Citujem zo správy sestry farárky: Vy, drahí bratia a sestry, vážení presbyteri, najbližší moji služobníci,
vy, ktorí ste tu dnes zhromaždení, ste tým zdravým jadrom CZ, ktorý má a môže prebudiť zvyšok CZ
a zabrániť tomu, aby sa z tohto dosiaľ živého, aktívneho CZ stal zbor mŕtvy, zbor, ktorý by nemal
budúcnosť, žiadne vízie, ktorý by žil len zo svojej slávnej histórie.
Preto pripomeňme si, čo sme prijali a počuli, a zachovávajme to! Bdejme, aby sme obstáli v deň
príchodu Pánovho. To je zodpovednosť nás všetkých.



V cirkevnom zbore bolo vykonaných 67 bohoslužieb, konali sa adventné a pôstne večierne,
mládežnícke i nešporné služby Božie, domáce pobožnosti, biblické hodiny pre dospelých, stretávalo sa
modlitebné spoločenstvo, rodinné spoločenstvo, konala sa diakonická služba, návštevná služba v
nemocnici. V cirkevnom zbore sa krstilo, sobášilo, pochovávalo, prisluhovala sa Večera Pánova v
chráme, v domácnosti, v Zariadení opatrovateľskej služby i v domácnosti.

Novinkou v cirkevnom zbore jje Kresťanský krúžok predškolákov, zatiaľ ho navštevujú 3 deti a
cirkevný zbor poskytuje i novú službu a to je odvoz seniorov na služby Božie. V cirkevnom zbore sa
vyučuje náboženstvo na 3 ZŠ a tam pokračujú v evanjelizačnom programe Najúžasnejšia cesta spolu s
p. PhDr.Jankou Januchovou.

Pri cirkevnom zbore funguje spevokol Nádej, ktorý reprezentuje aj na Festivale chrámovej piesne

V cirkevnom zbore sa konali viaceré zborové podujatia z ktorých vyberám koncert ZUŠ, adventný
koncert, 120. výročie úmrtia Ľudovíta Adolfa Reusa, bola zorganizovaná prednáška - Bezpečie našich
detí - , ktorú predniesla koordinátorka ochrany detí pred násilim UPSVARu Revúca, konal sa
evanjelizačný večer Pre Teba. V cirevnom zbore sa konala i SPK duchovných GES.

V cirkevnom zbore na kaplánskom mieste pôsobí tri roky aj námestná farárka Mgr. Viera Kmecová,
medzi jej pravidelné povinnosti patrí vedenie Biblických hodín dospelých, Detských služieb Božích
ale i kazateľská a návštevná služba v domácnostiach, nemocnici i Zariadení opatrovateľskej služby.

Členovia cirevného zboru sa zúčastňujú seniorátnych i dištriktuálnych podujatí.

ROŽŇAVA

Sestra farárka v úvode svojej správy príbehom o Marte a Márii ukazuje, že popri službe a práci je
najdôležitejšie nájsť si čas na Ježiša a počúvať Jeho slovo. Marta je zaneprázdnená starosťami a
službou, zatiaľ čo Mária si sadá k Ježišovým nohám ako žiačka a sústreďuje sa na to, čo je skutočne
podstatné. Ježiš Martu nekritizuje za jej službu, ale upozorňuje ju, že starosti ju pripravujú o to
najcennejšie – o Jeho prítomnosť a Božie slovo. Slová sestry faráry pripomínajú, že aj v dnešnom
živote a v cirkvi môžeme byť pohltení množstvom aktivít a povinností. Ak však nečerpáme silu z
Božieho slova, modlitby a ticha pred Bohom, naša služba sa môže vyčerpať a stratiť zmysel. Preto
sme pozvaní objaviť v sebe „Máriu“ – schopnosť zastaviť sa, počúvať a načerpať pri Ježišovi. Božie
slovo prináša pokoj, silu a zostáva naším „lepším podielom“, ktorý nám nikto nevezme.

V cirkevnom zbore bolo vykonaných 65 služieb Božích v slovenskom jazyku, 61 služieb Božích v
maďarskom jazyku, v Dome sociálnych služieb v Čučme 24 sl. Božích, v Dome sociálnych služieb
Nadabula 24 s. Božích, v Dome sociálnych služieb Betliarska 24 sl. Božích a v nemocnici 9 sl.
Božích. V maďarskom jazyku vo fíliách Jovice boli sl. Božie 12 - krát, Kružnej 25 - krát v diasporách
Jablonov nad Turňov, Silica a Bôrka 1 - krát.

Prebiehali adventné a pôstne večierne, biblické hodiny, stretávala sa mládež, dorast, konala sa detská
besiedka, prisluhovala sa Večera Pánova v chráme, v domácnosti, zariadení sociálnych služieb i v
nemocnici.

V cirkevnom zbore sa krstilo, konfirmovalo, sobášilo i pochovávalo.



V cirkevnom zbore je Evanjelická materská škola, ktorá má 3 triedy a 57 detí, na pôde cirkevného
cirkevného zboru je i Evanjelická cirkevná základná škola, ktorá má na prvom stupni 37 žiakov. V
Rožňave sa na 3 ZŠ vyučuje evanjelické náboženstvo, ktoré vyučuje Mgr. Martina Gdovinová, ktorej
CZ ECAV Rožňava vyslovuje obrovské poďakovanie za túto službu.

V cirkevnom zbore sa konal napr. Týždeň modlitieb za jednotu kresťanov, koncert spevokolu Kredo
Viruju, ekumenické služby Božie v Dome smútku, zborová slávnosť 25-teho výročia založenia
Evanjelickej cirkevnej MŠ či Folklórne Vianoce s Folklórnym súborom Dubina.

ROŽŇAVSKÉ BYSTRÉ

V úvode ku Kňazskej správy br.farár svojich poslucháčov vedie k uvedomeniu si daru Božieho slova,
ktoré je základom života cirkevného zboru. Apoštol Pavol nás povzbudzuje, aby Kristovo slovo
prebývalo medzi nami bohato a formovalo naše myslenie, rozhodovanie aj vzájomné vzťahy. Pri
pohľade na uplynulý rok si uvedomujeme, že Božie slovo sprevádzalo život zboru v bohoslužbách,
pastorácii, modlitbách aj spoločnej službe a prinášalo pokoj, jednotu a smerovanie. Tento dar sa
prejavuje vo všetkých oblastiach života zboru – v bohoslužobnom živote, v zodpovednej správe
zverených prostriedkov aj v misijnej službe medzi ľuďmi. Božie slovo nám pomáha rozlišovať
podstatné, budovať dôveru a konať v duchu vďačnosti a zodpovednosti. Pri hodnotení minulosti aj pri
plánovaní budúcnosti sa tak môžeme opierať o istotu, že Pán Boh vedie svoj ľud. Dar Božieho slova
spája pamäť zboru s jeho budúcim poslaním a dáva nám pokoj a odvahu vstupovať do nového obdobia
ako jedno spoločenstvo, ktoré všetko koná v mene Pána Ježiša.

V cirkevnom zbore bolo vykonaných 68 bohoslužieb a vo fílii Rakovnica 24. Bohoslužby boli
vysielané aj online a to 54 - krát.

V cirkevnom zbore sa krstilo, prisluhovala sa Večera Pánova v chráme i domácnosti a samozrejme sa
aj pochovávalo. Stretávali sa na Biblických hodinách a prebiehalo i vyučovanie evanjelického
náboženstva v MŠ.

V cirkevnom zbore sa konali viaceré pekné bohoslužobné príležitosti, z ktorých vyberám 55. výročie
konfirmácie, spomienkové služby Božie pri príležitosti 170.výročia príchodu farára Pavla Emauela
Dobšinského a 140.výročie jeho odchodu, v Rakovnici sa uskutočnil adventný koncer “Láska nesie
svetlo”.

V cirkevnom zbore sa konala pravidelná SPK duchovných GES. Brat farár je členom seniorátneho
presbyterstva.

SIRK

Sestra farárka svojim poslucháčom v úvode Kňazskej správy na základe biblického textu o
robotníkoch na vinici zdôrazňuje, že Božie kráľovstvo funguje inak než svet, ktorý je založený na
zásluhách. Podobenstvo ukazuje „šokujúcu matematiku neba“ – Boh dáva rovnakú milosť všetkým,
bez ohľadu na to, kedy prišli. Hospodár predstavuje Boha, ktorý aktívne hľadá každého človeka a



pozýva ho do svojho kráľovstva, aj toho, ktorého už ostatní prehliadli. Reptanie robotníkov z prvej
hodiny odhaľuje ľudskú tendenciu porovnávať sa a myslieť si, že si Božiu priazeň zaslúžime viac než
iní. Evanjelium však pripomína, že spasenie nie je mzda za výkon, ale dar z čistej Božej milosti.
Podobenstvo nás preto vedie k životu z vďačnosti: nie k závisti či počítaniu zásluh, ale k radosti z toho,
že Boh je štedrý a že každému dáva plnosť svojej lásky a večného života.

V cirkevnom zbore Sirk bolo vykonaných 62 bohoslužieb a 9 vo fílii Turčok. V cirkevnom zbore sa
konali adventné a pôstne večierne, biblické hodiny, vyučovalo sa evanjelické náboženstvo na ZŠ v
Sirku. Dobrým nápadom bola otvorená hodina Slovenského jazyka v kostole. Deti sa stretávali na
besiedke, konali sa dorastové stretnutia a poznáme už aj detský spevokol JASAJ.

V Tučoku mala 1.pôstna nedeľa misijný chrakter, ktorá odštartovala Nedeľnú školu v ktorej sa
strávajú 1 - krát v mesiaci v počte 25-45 ľudí. Cirkevný zbor sa tiež zapojil do projektu Vianočné
dieťa a potešili deti, ktré žijú v sociálne slabých rodinách. V cirkevnom zbore sa krstilo, priluhovala
sa Večera Pánova v chrámoch, sobášilo sa i pochovávalo a konali sa i pastoračné návštevy a rozhovory.

Sestra farárka je členkou seniorátneho presbyterstva a účtovníčkou GES:

SLAVOŠOVCE

Sestra farárka vo svojom úvode správy hovorí o tom, že cirkevný zbor má byť živým spoločenstvom,
kde je prítomný Kristus a kde sa v každodennom živote prejavuje skutočná, nepokrytecká láska. Táto
láska nie je len formálna, ale úprimná, pravdivá a zameraná na druhých. Veriacich povzbuje žiť
vieru prakticky: radovať sa v nádeji, byť trpezliví v ťažkostiach a vytrvalí v modlitbe. Dôležitou
súčasťou života viery je aj schopnosť zdieľať život s druhými – radovať sa s radujúcimi, plakať s
plačúcimi, byť pohostinní a pokorní. Ďalej poukazuje na to, že zbor nie je dokonalý, ale môže byť
miestom pokoja a Božej prítomnosti, podobne ako domácnosť, kde má svoje miesto modlitba.
Budúcnosť prináša výzvy, no istota zostáva v tom, že ak zbor kráča spolu s Kristom, On ho vedie,
posilňuje a drží pokope svojou láskou.

V cirkevnom zbore bolo vykonaných 57 bohoslužieb a z toho každú druhú nedeľu v mesiaci majú
mládežnícke služby Božie. Stretávajú sa aj na adventných a pôstnych večierňach. V cirkevnom zbore
prebieha veľmi pekná detská besiedka, biblické hodiny, stretávajú sa seniori, mali i detský karneval,
stretnutie s Violkou Fronkovou, na ktorom prezentovala svoju knihu, cirkevníci sa vybrali na výlet do
Častej, kam ich pozval ich partnerský cirkevný zbor Bratislava - Legionárska; aj tento rok sa konali
služby Božie pri tuneli - tento rok však pre daždivé počasie boli v kostole; veriaci sa stretli aj na
evanjelizačnom Večeri PRE TEBA i na vianočnom posedení na fare. Cirkevný zbor si vytvoril Plán
čítania Biblie, do ktorého sa zapojili všetci.

V cirkevnom zbore sa krstilo, sobášilo, po 12 rokoch sa konala konfirmácia a samozrejme sa aj
pochovávalo, prisluhovala sa Večera Pánova v chráme a vykonávali sa i pastoračné návštevy.

Sestra farárka 6.10.2025 vykonala úspešne farársku skúšku a bola menovaná ako námestná farárka.

Cirkevný zbor sa zúčastňuje seniorátnych i dištriktuálnych podujatí.



ŠIVETICE

V úvode Kňazskej správy brat farár dôrazňuje veľkosť a vzácnosť Božej milosti, ktorá presahuje
ľudské chápanie a je darom, ktorý si nemožno zaslúžiť. Boh vedie človeka aj vtedy, keď nerozumie
jeho cestám, a ponúka mu útočište, život a svetlo vo svojej prítomnosti. Brat farár svojim poslucháčom
ukazuje ako žalmista pripomína, že človek je úplne závislý od Božej milosti, ochrany a vernosti, ktoré
ho sprevádzajú po celý život. Hoci sa ľudia od Boha odvracajú, On im stále podáva pomocnú ruku.
Zasľúbenie Božej priazne patrí tým, ktorí Ho poznajú, milujú a zostávajú mu verní – tým Boh daruje
svoju večnú lásku, spravodlivosť a pokoj.

V cirkevnom zbore bolo vykonaných 63 bohoslužieb a to v Šiveticiach, Prihradzanoch, Mikolčanoch a
Nováčanoch. V cirkevnom zbore sa krstilo, prisluhovala sa Večera Pánova i pochovávalo sa. Brat
farár vykonával pastoračné návštevy najmä pri starších a osamotených.

Peknou príležitosťou v cirkevnom zbore bolo uvedenie do funkcie dozorkyne - Janky Spišákovej,
slávnosť sa konala 7.septembra 2025 v chráme Božom v Prihradzanoch. Sestre dozorkyni želáme veľa
trpezlivosti, pokoja a Božieho požehnania.

Cirkevný zbor je jeden z tých menších, má 45 členov a cirkevný príspevok si uhrádza 36 ľudí, preto aj
tu vyvstáva otázka, či tento maličký cirkevný zbor ešte spĺňa svoju úlohu a svoje poslanie.

ŠTÍTNIK

Sestra farárka v Kňazskej práve prosptredníctvom proroka Ámosa poukazuje na to, čo prorok
predpovedá, a to, že Pán Boh zmĺkne. Božie slovo bude nedostatkom, nebude ho počuť. Tak to je: o čo
nie je záujem , to zmizne z ponuky. Možno si to ani neuvedomujeme, hovorí sestra farárka vo svojej
správe, ale keď Pán Boh prestane hovoriť, prídu najhoršie chvíle. Pre jednotlivca aj pre celé národy.
Nastane hlad, vnútorná vyprahlosť, nepokoj, tápanie, nepoznanie pravdy, nerozoznanie dobra a zla,
strata zmyslu života, vyprázdnenie duchovných hodnôt, modlitby bez odpovede, bohoslužby bez
spoločenstva. Keď Pán Boh mlčí, nič neuspokojí človeka.

V cirkevnom zbore Štítnik a fílii Honce bolo vykonaných 124 bohoslužieb. Veriaci sa stretávali na
pôstnych i adventných službách Božích. V cirkevnom zbore sa krstilo, sobášilo, prisluhovala sa
Večera Pánova v chráme i v domácnosti i pochovávalo sa. Vyučuje sa evanjelické náboženstvo,
stretáva sa spevokol. Cirkevný zbor jediný v našom senioráte, ktorý vydáva zborový časopis.

Cirkevný zbor sa krásne prezentoval v Bratislave v Slovenskej národnej galérií, ktorá si z cirkevného
zboru vypožičala prikrývku na turban zo 17.st, prikrývku vytvorenú z koberca osmanského alebo
talianskeho pôvodu s motívom granátového jablka a výšivku škófiom - teda zlatou a striebornou niťou.

Peknou udalosťou bolo pripomenutie si krížovej cesty spolu s rímskokatolíckou farnosťou, návšteva
Habsbursko-lotrínkej dynastie a aj napriek pokračujúcim prácam na oprave kostola bol v letných
mesiacoch sprístupnený pre turistov a veľmi príjmené sú určite posedenia pri kávičke v prvú nedeľu v
mesiaci. Verní cirkevníci piekli vianočné oblátky, ktoré boli aj na predaj.

V cirkevnom zbore sa konali Vianočné pastorále a adventný koncert v spolupráci s GemArt.



VLACHOVO

V úvode Kňazskej správy sestra farárka zdôrazňuje, že skutočným a dokonalým Záchrancom človeka
je Ježiš Kristus, ktorý „prišiel hľadať a spasiť, čo zahynulo“. Na rozdiel od ľudí, ktorí sú nedokonalí,
Ježiš prináša úplnú záchranu – najmä z hriechu, ktorý je koreňom všetkých problémov. Spása nie je
výsledkom našich skutkov, ale Božej milosti. Ježiš nás zachraňuje aj v životných ťažkostiach – nie
vždy tým, že mení okolnosti, ale tým, že je s nami a mení naše srdce. Táto skúsenosť platí aj pre
cirkevný zbor, ktorý je závislý od Božej milosti v každom čase, aj keď prechádza slabosťou či
poklesom. Zároveň nám Kristus prináša nádej večného života: svojím vzkriesením víťazí nad smrťou a
dáva nádej aj tam, kde sa zdá, že všetko končí. Preto máme hľadieť s dôverou do budúcnosti a
nehľadať záchranu vo svetských veciach, ale v Ňom, ktorý dáva život teraz i naveky.

V cirkevnom zbore sa konalo 58 bohoslužieb. Na sociálnej sieti je skupina - Na každý deň- so
zamysleniami na pracovné dni v roku a tak isto skupina - Ďalší deň s Ježišom -, je to skupina pre deti
so zamysleniami a aktivitami a do tejto skupiny prispievajú viaceré farárky z nášho seniorátu, jedna z
TAS a jedna laička. V cirkevnom zbore sa krstilo, konfirmovalo, sobášilo, pochovávalo, prisluhovala
sa Večera Pánova v chráme i v domácnosti. Vuyčovalo sa evanjelické náboženstvo na ZŠ i MŠ.
Konali sa tretnutia pre mladších, biblické hodiny pre starších, funguje spevokol vo Vlachove i Gočove
i jedna hudobná skupina, veriaci sa stretávali na večierňach, modlitebných týždňoch i na modlitebnom
spoločenstve. Boli vykonávané i pastoračné návštevy a rozhovory. Konala sa Sederova večera, Noc v
kostole, Tranovského nedeľa, koncert Janais, beseda s Patríciou Jajabkovou - Garajovou a konečne sa
cirkevný zbor i obec Vlachovo dočkali adventného venca.

Sestra farárka je poslankyňou zastupiteľstva pri OcÚ vo Vlachove, učí náboženstvo v RV na troch ZŠ
a pracuje aj ako učiteľka v Evanjelickej cirkevnej materskej škole.

VYŠNÁ SLANÁ

Kňazská správa tohto cirkevného zboru sa končí vyznaním, že aj vyšnoslanský cirkevný zbor chce
byť Eben-Ézerom – nie však oslavou ľudskej práce, ale svedectvom o Božej vernosti. Keď
hovoríme o tom, čo sa v cirkevnom zbore v uplynulom roku udialo, robíme to s vedomím, že všetko
dobré, čo sme mohli prežiť, má svoj pôvod v Bohu. A aj to, čo zostalo otvorené alebo ťažké, môžeme
s dôverou vložiť do Jeho rúk. S touto vďačnosťou a pokorou sa teda obzeráme späť a spolu so
Samuelom vyznávame: Až potiaľto nám pomáhal Hospodin.

V cirkevnom zbore sa veriaci v chráme Božom na službách Božích a pri rôznych iných príležitostiach
stretli 70 - krát. V advente veriacich sprevádzala séria kázni, ktorá niesla názov “ Keď...”.

V cirkevnom zbore sa krstilo, sobášilo i pochovávalo, prisluhovala sa Večera Pánova v chráme i v
domácnosti, stretával sa spevokol, pracovalo sa s deťmi, vykonávali sa pastoračné návštevy i
rozhovory.

Konali sa viaceré podujatia, z ktorých vyberám vlastivednú exkurziu žiakov ZŠ v Rejdovej, členky
spevokolu navštívili a piesňami potešili klientov zariadenia pre seniorov Zálesák v Betliari, konala sa
Sederova večera, v chráme sme privítali JUDr. Luciu Kurilovskú, 1. štátnu tajomníčku Ministerstva
vnútra, konala sa Noc kostolov a členky cirkevného zboru sa zúčastnili úvodu zborovej dozorkyne v
Prihradzanoch, konalo sa v cirkevnom zbore zasadnutie seniorátneho presbyterstva s úvodom členov
sen. presbyterstva, vykonali sa spoločné služby Božie s cirkevnými zbormi Vlachovo a Gočovo, na



Štedrý večer sme počúvali Spevy z veže, pozvali sme do chrámu, v poslednú nedeľu roka, jubilantov a
rozdali sme 78 Vianočných balíčkov plných lásky.

Činnosť predsedníctva GES

1. Stretnutie predsedníctiev seniorátov s predsedníctvom dištriktu, Liptovský Mikuláš
2. Seniorátny ples, Štítnik
3. Pracovné stretnutie predsedníctva GES s MVDr. Milanom Kolesárom
4. Zasadnutie dištriktuálneho presbytertva, on-line, Milan Molčan
5. Zasadnutie výročného presbytertva, Vlachovo
6. Kandidačné presbyterstvo k voľbe dozorcu, Jelšava
7. Kandidačné presbyterstvo k voľbe dozorcu, Nižná Slaná
8. Výročné zasadnutie konventu GES, Revúca
9. Stretnutie dorastu GES ( Mgr. Karmen Želinská)
10. Zasadnutie volebného konventu k voľbe dozorkyne, Henckovce
11. Pracovné stretnutie predsedníctiev seniorátov a generálneho predsedníctva, Zvolen
12. Valné zhromaždenie Tranoscia
13. Spomienkové služby Božie, Rochovce, Ochtiná
14. Deň matiek, Betliar ( Mgr. Karmen Želinská)
15. Kandidačné presbyterstvo k voľbe dozorkyne, Prihradzany
16. Slávnostné uvedenie do funkcie zborovej dozorkyne, Henckovce
17. Dištriktuálny konvent, Prešov
18. Dištriktuálny deň VD, Prešov
19. Zasadnutie synody, Žilina
20. Zasadnutie volebného konventu k voľbe dozorkyne, Prihradzany
21. Stretnutie žien, Gočovo
22. Spomienkové služby Božie, 80. výročie Přerovskej tragédie, Dobšiná
23. Deň Gemerského seniorátu, Revúcka Lehota
24. Slávnostné uvedenie do funkcie zborovej dozorkyne, Prihradzany
25. Kandidačná porada k voľbe biskupa VD, Prešov
26. Slávnostné uvedenie do funkcie seniorátnych presbyterov, Vyšná Slaná
27. Prehliadka spevokolov GES, Muránska Dlhá Lúka
28. Spomienkové služby Božie, Revúca
29. Pracovné on-line stretnutie so zborom biskupov ( Mgr. Karmen Želinská)
30. Stretnutie presbyterov GES, Dobšiná
31. Zasadnutie dištriktuálneho presbyterstva, on-line ( Milan Molčan)

Bratia a sestry, keď počúvame tieto správy z našich cirkevných zborov, je to, akoby sme kráčali
naprieč celým Gemerom – od jedného kostola k druhému, od jednej fary k druhej, od jedného príbehu
k ďalšiemu. A zrazu si uvedomíme, že to nie je len prehľad činnosti. Je to obraz života. Života cirkvi
takého, aký naozaj je – pestrý, nerovnomerný, niekde radostný, inde zápasiaci.

A práve tu si kladieme otázku: kde sú v tom všetkom slová Pána Ježiša: vy ste soľ zeme a vy ste
svetlo sveta? Možno ich nevidíme v číslach ani v úspechoch. Možno sa nám zdá, že to, čo robíme, je
malé a nenápadné. Ale Ježiš nepovedal: budete svetlom sveta, keď vás bude veľa alebo keď budete
úspešní. On povedal: vy ste. To svetlo vidíme v jednoduchých veciach – v modlitbe, v službe, v
stretnutiach, v tom, že niekto zostáva verný aj v ťažkých podmienkach. Svetlo nemusí oslňovať, aby



bolo skutočné. Stačí, že svieti. A práve preto Ježiš hovoril tieto slová obyčajným ľuďom, nie mocným.
Aby bolo jasné, že svet sa nemení len veľkou silou, ale aj tichou vernosťou...

....a keď sa pozrieme na naše zbory, vidíme práve toto. Nie dokonalosť, ale život. Nie veľkosť, ale
vernosť. A tak, keď hodnotíme rok 2025, môžeme sa pýtať aj inak: kde svietilo svetlo? kde sme zostali
soľou? A možno zistíme, že aj náš Gemerský seniorát – tichý a nenápadný – je miestom, kde Boh
koná svoje dielo. A to je dôvod na vďačnosť aj nádej. Amen


